106年 9月 15日 第 1次課程委員會(紀錄)；第 1 頁

國立成功大學體育健康與休閒研究所

106學年度第1次課程委員會議紀錄

壹、 開會時間：106年 9月 15日（星期五） 上午 9時 00分整

貳、 開會地點：管理學院 B1, EMBA活動中心 61X01小哈佛教室

參、 主  席：黃滄海委員(代理召集人)                    紀錄：童秋雅

肆、 出席人員：蔡佳良委員、周學雯委員、馬上鈞委員、王駿濠委員、黃朕家

(學生代表)、楊晁青(學生代表)、劉和振（碩專生代表）

伍、 列席人員：無

陸、 請假人員：鄭匡佑召集人

柒、確認前次(106.5.15-6)會議紀錄與執行情形報告（附件 1，第 1-2頁）：確

認。

捌、 主席報告：(略)

玖、 召集人報告：(略)

壹拾、 提案討論：

提案一                      提案單位：所辦公室

案由：106學年度第 1學期研究生獎、助學金審核及工作分配，請討論。

說明：

一、依據本所研究生獎、助學金實施要點，研究生於每學期期初得提出申請

研究生獎、助學金，送至本所課程委員會審核（附件 2，第 3頁）。

二、106年度學校核撥本所獎、助學金共 352,000元，因支付 105學年度第

2學期（105.03~07）共計 5個月獎助學金，共支付金額為$165,000

元，故支給後剩餘款為 187,000元，另檢附 106學年度第 1學期經費暫

估分配表（附件 3，第 4頁）。

三、因本年度碩專班開始上課，本學期星期五為晚間課程，週六課程為單雙

週課程，建議各 TA名單如下：

(一)、 碩專班課程助教：
課程名稱 授課教師 上課時間 建議 TA名單

運動產業實務專題討論 鄭匡佑老師 每週五 1800-2100 楊晁青、梁雁筑

運動科學與休閒管理研

究法

蔡佳良老師

黃滄海老師

馬上鈞老師

單週六 0900-1200

1300-1600

陳琬蓁、李道明
休閒運動與高齡學專題

研究
周學雯老師

雙週六 0900-1200

1300-1600

專題討論(一)(三) 馬上鈞老師 雙週六 1600-1800

106年 9月 15日 第 1次課程委員會(紀錄)；第 2 頁

(二)、 教師&所辦助教:

教師姓名 建議 TA名單 備註

王苓華老師 何韻庭

林麗娟老師  10601休假

蔡佳良老師

黃滄海老師 吳汶錡

鄭匡佑老師 廖竟歆

邱宏達老師 廖竟歆 借調

周學雯老師 張家萱

馬上鈞老師 徐子勛

王駿濠老師 林雯薪

所辦 楊晁青、梁雁筑

四、本次計有梁雁筑同學等 10位提出申請獎、助學金，申請名冊（附件 4，

第 5頁），另檢附全班排名名冊（附件 5，第 6-7頁）。

擬辦：依會議決議討論辦理，於所務會議中分配擔任所屬 TA/AA，由所辦通知

通過申請之學生於所辦公佈一週內向所屬教師及所辦確認是否可擔任。
決議：通過 106學年度獎、助學金分配額度(月)及審核結果如下表：

一、 獎學金：
班/組別 姓名 經費額度 協助事項

健康管理組 梁雁筑 $5,500元 碩專班課程助教(星期五)、所辦助教

休閒管理組 楊晁青 $5,500元 碩專班課程助教(星期五)、所辦助教

運動科技產業組 廖竟歆 $5,300元
擔任教師課程助教(邱宏達老師、鄭匡佑

老師)

休閒管理組 張家萱 $5,300元
擔任教師課程助教(蔡佳良老師、周學雯

老師)

二、助學金：
班/組別 姓名 經費額度 協助事項

健康管理組 何韻庭 $4,000元 擔任教師課程助教(王苓華老師)

健康管理組 吳汶錡 $4,000元
擔任教師課程助教(黃滄海老師、王駿濠

老師)

休閒管理組 徐子勛 $4,000元 擔任教師課程助教(馬上鈞老師)

休閒管理組 林雯薪 $4,000元
擔任碩士班專題討論課程助教、所辦助

教

三、專班經費：
班/組別 姓名 經費額度 協助事項

運動科技產業組 李道明 $5,000元 碩專班課程助教(星期六)

休閒管理組 陳琬蓁 $5,000元 碩專班課程助教(星期六)

四、 請領期間為 106年 9月至 107年 1月止（共計 5個月）。

五、 由所辦統一告知前揭申請同學請領本次獎助學金實施方式，區分為

106年 9月 15日 第 1次課程委員會(紀錄)；第 3 頁

「勞務型、學習型」2 種，由所辦說明後由同學自行選擇類別，並於

「獎助學金確認表」內確認請領類別。

六、 請上述申請同學主動告知所辦，目前是否有擔任其他計畫兼任助理或

臨時工，以便調整請領月份金額。

提案二                    提案教師：馬上鈞副教授

案由：106學年度第 1學期專題討論課程規劃，請討論。

說明：

一、 為增進本所碩專班學生與碩士班學生互動交流機會，與專題演講綜效，

擬彈性調整部分課程。
二、專題討論課程邀請演講者規劃草案如附件（附件 6，第 8頁）。

擬辦：依會議決議討論辦理，並送所務會議核備。
決議：

一、 照案通過，如下表：

推薦人 演講者姓名 現職服務單位 職稱 可安排演講的主題(暫訂)

王駿濠
David

Moreau

Center for Brain
Research,

University of
Auckland

Research
fellow

Motor-induced Dynamics
of Cognition: Trends,

Challenges, and Directions

二、 演講安排日期為 106 年 10月 6日(星期五)上午 10點整，另公告全校

及碩專班同學歡迎自由參加聆聽。

三、 安排一堂專題討論課程提供本校心理健康與諮商輔導組進行新生入學

心理測驗及演講。

四、 若老師們有推薦之講者，請提前 2至 3週告知所辦及專題討論授課教

師知悉，以利安排演講時段及預留經費。

提案三                        提案單位：所辦公室

案由：有關 106學年第 1學期同意採英語授課鐘點數加計案，請討論。

說明：

一、 依本校「教師授課鐘點原則及超授鐘點費、論文指導費計支要點」第 10

點第 1項第 2款規定，非以英語為母語之專任老師開授以英語授課之課

程，經系、所、院課程委員會審核通過者，其授課鐘點數乘以 1.5倍計

算，惟每一課程加計後累計之鐘點數以不超過 3倍為限，且加計之鐘點

數不列入教師最低授課時數計算為原則。
二、 有關本所教師開授體育、通識及他系課程部份，爰請由開課單位召開會

議討論，檢附 106學年第 1學期同意採英語授課加計時數清冊（附件

7，第 9頁）。

106年 9月 15日 第 1次課程委員會(紀錄)；第 4 頁

三、 依管理學院 105年 4月 20日 104學年度第 3次課程委員會提案四決

議，管理學院英語授課時數加計以一般課程為限，通識教育課程不予納

入；在職專班英語授課時數之加計，由專班自行決定。

四、 本學期英語授課鐘點數加計 1.5倍清單如下：
教師姓名 職級 開課系所 開課序號 科目名稱 學分數

鄭匡佑 教授 RB 6 人體動作電腦模擬 3

擬辦：依會議決議討論辦理，並提送院課程委員會審議。
決議：照案通過，並依擬辦原則辦理。

提案四                      提案單位：所辦公室

案由：新生提出專業選修課程抵免及學分承認審查案，請討論。

說明：

一、 本學期申請承認學分及抵免專業選修科目明細如下表，其餘申請資料請

參照（附件 8，第 10-14頁）。
項目

班別
學分承認 抵免專業科目 申請人數 備註

碩士班 2 2 2

碩專班 3 3 3

二、 申請者所修習之課程皆為本所開設，故經所辦初審後皆符合送審資格，

逕送各授課教師審查，審查結果如（附件 9，第 15頁）。

擬辦：依會議決議討論辦理，並送本校註冊組抵免學分流程彙辦。

決議：照案通過，並依擬辦原則辦理。

提案五                            提案人：黃滄海老師

案由：課程領域修訂案，請討論。

說明：
一、 擬將運動科技產業組專業選修課程「運動訓練科學專題研究（SPECIAL

TOPICS ON SCIENCE IN EXERCISE TRAINING）2學分」課程領域增加至健

康管理領域專業選修。

二、 檢附課程大綱（附件 10，第 16-18頁）、本所課程畢業學分規定要點（附

件 11，第 19-22頁）。
擬辦：依會議決議討論辦理，於 105學年度適用，並提所務會議核備後公告周

知。
決議：照案通過，並依擬辦原則逕送所務會議核備。

壹拾貳、 臨時動議：無。

壹拾參、 散會時間：中華民 106年 9月 15日 上午 10時 30分整